- 142 Superior compellit inferiorem facere, quod debet: non tamen illud ipse facit, nisi sit immediatus. 143.
- 147 Intellectus.c. Omnis. de pœnitentia. secundum quæ illud posterius limitatur per prius.
- 148 Lex posterior limitatur nonnunquam per priorem.
- 149 Confidendi alteri iusta causa non est erubescencia, nisi quando timeretur periculum tacendi aliquid necessarium. n. 150.
- 151 Confidendi alii licentia facile concedenda.
- 152 Confessiones parochianorum, quoties illi volent, audiat parochus, nisi aliis æque iustis impedit, vel videat eis id non prodest. Quia vicarius dñm imitari debet. 153. & quia pastor pascere. &c. 154.
- 155 Confessio præsidium singulare conseruandi, præmunicendi & recuperandi gregis
- 156 Mortem proximi verisimiliter spūalē, q̄ corporalē impedire tenemur.
- 157 Eucharistia olim de præcepto ter in anno sumenda quam, quo uis die Dominico consilium est sumere. 158.
- 159 Cofiteri ante Quadragesimā tenemur ea, q̄ ita credimus oblituros, ut tunc ea non recordemur.
- 160 Opinio Richardi & Sylvestri omessa in re quotidiana.
- 161 Licetia cofitēdi an morte concedētis moriat. cōcludit non mori. n. 162.
- 162 Opinio Panor. & Sylvestri omessa in re quotidiana
- 163 Licentia confessionum audiendarum, studendi & ordines accipiēdi & celebrandi in loco non sacro & indulgentia non expirant morte concedentis, necq; vlla gratia facta.
- 165 Sententia odiosa sine causæ cognitione lata morte ferentis moritur, non autem confessio fauorabilis.
- 166 Confessarii eligendi licentia electione prima finitur: non. n. 162.
- 167 Sermo simpliciter prolatus de actu primo intelligendus.
- 168 Patronus laicus pōt multos vna, vel altera vice presentare cumulādo sed non tertia, vel vltiori. & defendit pro cōi cōtra Deciu. n. 170.
- 170 Opinio Decii contra cōmunem omessa.
- 171 Pœnitenti dicenti suum parochum esse ignarum credi. ergo & alii affirmanti. 172. & afferenti se habere licentiam cōmunicandi. 173. & affirmanti se cōfessum & absolutum, nisi in duobus casibus. 174.
- 175 Confessio alieno sacerdoti sine licentia facta nulla: ergo iteranda.
176. qualis est, quæ fit parocho sine vlla superioris autoritate intruso
177. qualis, quæ parocho possessionem nondum adepto. 168. qualis, quæ parocho notorie a iure, vel ab homine priuato. 179. secus si non notorie, quamuis id postea sciatur. 180. qualis, quæ inclusis, quamuis bona fide durate ab iteranda excusentur. 181. qua cessante licet

- tencantur peccata illis dicta iterum confiteri, non tamen, quā
dio tempore aliis fuere confessi. 172.
- 183 Confessus non absolutus iterum confiteatur.
- 184 Confiteri monachis non licebat olim: hodie tamen frequenter id li-
cet. 185. quod tamen probandum est. 187.
- 186 Canonici Sanctæ Crucis Conimbricensis laudati Maris magni
participes sunt.
- 188 Doctori etiam illustri de consuetudine affirmati non creditur, necq;
glossa, 189. neq; maiori parti doctorum. 190.

IOccipit. qđ a Gratiano hic ponit, ad verbū habet pro Palea
in c. Placuit. 9. q. 2. & tres partes habet: Prima determinat vñā
q̄stionē & ponit vñā exceptionē. Secūda ibi: Nisi. ponit aliā
exceptionē. Tertia ibi: Qui vero, ponit pœnā cōtrafaciētes.
Summa est: nullus sacerdos alienum parochianum ad pœnitentiæ sa-
cramentum suscipere potest, nisi de ipsius consensu, vel nisi, quando pro-
prius est ignorans: & contrariū faciens est castigandus.

Textus. Deinceps.

Coligo primo ex hoc textu licuisse ante Vrbanū. 2. cui libet C H R I-
stiano eligere quemlibet sacerdotē. Hæc enī dictio deinceps & similes de-
notant constitutiones, in quibus ponuntur, praterita non cōprehendere. c.
Si quis. 16. q. 7. Proœmio Clementinarum iuncta gl. verbo de cetero. Pro
quo facit. cap. 1. supra eadem. in quo electio sacerdotis tribui videtur confi-
teri volēti. Facit quod f. omnes testantur, oībus sacerdotibus licuisse olim
2 in ecclesia primitiua oēs audire C H R I stianos, qui eis cōfiteri vellēt, idq;
iure diuino, vt in corollario primitiua super textū annotatiōis monstrabitur.

Contra tamen hoc videtur cap. 1. 13. q. 1. quod habet Papam f. Dionysium
3 primū, qui annū circiter, 250. ecclia C H R I S T I præsedidit, parochias diui-
sisse ac vnicuiq; parocho suā plebē cōmisissse prohibuisseq; ne quis alteri⁹
parochiæ terminos, aut ius inuaderet. At constat Vrbanum secundum, cu-
jus est hoc cap. sub annū circiter millesimū centesimū floruisse. Secundo
cōtra hoc facit cap. 1. 9. q. f. 2. ubi Calixtus Papa primus statuit, vt nullus al-
4 terius parochiā usurparet, neq; alteri⁹ parochiā iudicaret. & cōstat Calixtū
annū circiter. 228. floruisse, & ita multo ante Vrbanū secundū. qđ non solū
ex Platyna, sed & secundo tomo conciliarū noue impressorū & ex autori-
bus allegatis ī eo dilucide appetet. Et quis hoc Calixti dilui posset eo, qđ
de diœcesibus & episcopis loquitur, nō autem de parochiis, siue regioni-
bus parochorum inferiorum: tamē illud Dionisi per hoc nō confutatur,
quippe qđ speciatī de his parochiis agit. Tertio facit illd. c. In Dominicis
ex cō-

ex concilio Meldensi desumptum prædicta causa nona. q. 3. &c. Itē nullus. ex concilio Nanatensi alias Manatensi desumptum. quorum illud prius ponitur etiam in c. 2. de paroch. Quibus prohibetur vni parocho, ne alterius parochianum ad missam admittat diebus Dominicis. Quæ cōcilia quibus temporibus conuocata fuerint, non inuenio: antiqua vero fuisse credibile fuerit.

Responderi tamen potest statutum quidem fuisse ante Vrbanum Pa-
pam a Calixto & Dionysio, ne quis iudicaret alium, nisi suum subditum
neq; item ordine insigniret: id tamen non fuisse receptum, & ideo per Vr-
banum renouatum esse. Pro quo facit quod non video ullum alium sensū,
qui germanus omnino sit literæ. c. 1. supra eadem, nisi, q; tempore Augu-
stini, vel illius quisquis fuit autor. cap. prædicti, qui medius fuit inter Dio-
nysum & Calixtum ex parte vna & Vrbanum secundum ex altera licebat
adhuc eligere confessariū iuxta sola iura Euāgelica, cū non essent recepta
illa Calixti & Dionysii statuta. Leges enī, quæ non sunt receptæ, non ligat
§. Leges. 4. distinct. Vbi pulchre Dominic, hoc tractat & integrius Felin'
in c. 1. de treug. & pace. Post tamen Vrbanum, quia eius hoc statutum re-
ceptū fuit, non licuisset id facere.

20 **Textus:** Nulli sacerdoti liceat quemlibet cō-
missum alteri ad poenitentiam suscipere.

Colligo secundò ex his verbis summā huius capituli principale præ-
scriptam. Pro quo facit primo & principalissime F. c. Omnis. de pœnit. &
renuissio. in illo versicul. Si quis autem. cuius verba sunt: Si quis autē alie-
no sacerdoti voluerit iusta de causa sua confiteri peccata, licentiam prius
postulet & obtineat a proprio sacerdote, cū aliter ipse illum non possit ab-
soluere, vel ligare. Facit secūdo. c. Quod autem. de pœnitent. quod habet
illistantum indulgētias prodesse, quibus, vt prosint, proprii iudices spe-
cialiter indulserunt. Facit tertio tota quæstio secunda nonā causæ & præser-
tim cap. 1. vbi citatur illud prouerb. 22. Nō transgrediaris terminos, quos
posuerunt patres tui. Facit &. 6. q. 3. cap. 1. vbi ponitur illud moraliter ex-
positum Deuteronomii. 23. Per alienam messim transiens falcem mitte-
re non debes, sed manu spicas conterere & manducare. Confirmantur hæc
quarto ratione efficacissima: Conclusum fuit supra in capit. 1. huius dist.
in confessario necessariam esse potestatē soluendi & ligandi cum iuris-
dictione in actu & ipsius exercitio. Sed alienus sacerdos, licet habeat iu-
risdictionem in habitu, non tamen habet ipsam in actu & cum ipsius
exercitio, vt habetur in §. Ecce. sub cap. Adiicimus & §. Ecce. sub capit.
Generaliter. 16. quæstione prima. Confirmantur quinto per illud decretū

s ii Eugenii

Eugenii Papæ factum in concilio Florentino in. §. Quartum, qui habet: Minister huius sacramenti est sacerdos habens autoritatem absoluendi ordinariam, vel ex cōmissione superioris. Confirmatur etiā, quia sacramētum pœnitentiaē suapte natura est iudiciale: ergo necessaria est iurisdictio. Quia sine illa nemo est iudex Cle. 1. cum gl. 1. de off. deleg.

Ex quibus infertur, verum esse, quod Thomas a Vio concludit in. 2. tomo fol. 41. r. nuullm sacerdotem absq; iurisdictiōe posse hoc sacramētum pœnitentiaē ministrare.

Infertur & secundo verum esse, quod Adrianus sentit in Quarto de cōfessione. 8. dub. & Panor. expresse annotauit in illo. c. Omnis. notab. 7. in 8 Fnulla parte anni alii, quam proprio sacerdoti confiteri licere: Quamuis multi etiā docti parum hæc considerantes cōtrariū facere ac errare soleāt.

Contra tamē hæc omnia sunt aliquot difficultates: Quarum prima est 9 quod FRomanns Pontifex absoluitur quotidie a suo, cui se subiicit, confessario gl. putata sing. in. c. Sane. de off. deleg. qnæ tamen similem habet in. c. Nemo. 9. q. 3. At super Papam nemo habet vllā iurisdictionem neq; actu neq; habitu. c. Nemo. c. Cuncta per modum. ead. caus. & quæst. Facit c. 1. de constit. & c. Proposuit. de conceſſio præbend.

10 Secunda circa hæc difficultas est Fq, qui solum venialia peccata peccat potest secundum cōmunem sententiam, cui volet, sacerdoti confiteri & ab eo absolui: Et tamen secundum omnes verum sacramentum est absolutio illa, quæ venialia tantum confessio ministratur. Ergo sacramentū hoc ministrare potest etiam alienus sacerdos, qui nullam habet iurisdictionem.

11 Tertia est: quod cōunis doctrina est quēlibet ecclesiæ primitiux presbyterum potuisse absoluere quemuis C H R I S T Ianum, quod noster textus probat ponderando eum in verbo: deinceps, vt supra pōderabatur, Et tamen non omnes super omnibus habebant iurisdictionem.

12 Quarta vero est F, quod in hunc vscq; diem omnes & singuli præsbyteri passim eligimus, quibus confiteamur, presbyteros: quorum tamen multi non habent in eligentes iurisdictionem vllam.

13 Neq; dicas id facere consuetudinis ratione, cū cōsuetudo, vt quis posset eligere confessarium, non valeat. c. 2. de pœnit. & remissio. lib. 6. in hoc solum constituto.

Quinto facit, quod omnis sacerdos simul & semel recipit consecrandi potestatem: & ita super corpus C H R I S T I verū, & potestatē absoluēdi & ita super corpus C H R I S T I mysticū. Potestas autem consecrādi neq; tolli ei, neq; limitari potest, quo minus consecratio per eum super materiam debitā facta teneat secundum veram & cōmunem, quam Thomas & posteriores probant in Quarto. dist. 13. & Thomas tertia parte. q. 8. 2. artic. 8. & gl. Iohannis. 9. quæstione prima in Summa & gl. Bernardi. c. 2.

de cleric.

de cleric. excōm. licet gl. postrema. c. Degradatio. de pœnis. lib. 6. contraria ex illo. c. Colligat. Pari ergo ratione neq; absoluendi, vel ligandi potestate tollere, vel minuere ullus poterit. Igitur & nostra ætate, sicut in ecclesia primitiva quilibet sacerdos quemlibet sibi confiteri volentem audiire potest.

Ad harum primā difficultatem responderi potest primo ex mente gl. 2. c. Sane. 2. de offic. delegat. & Panor. ibidem. Quod etiam sentit Paludanus in Quarto. d. 17. q. 3. col. 3. f confessarium in ea confessione particularē 19 potestatem recipere a Deo: & ita esse maiorem in ea re, quam Papa, qui recipit potestatem vniuersalem.

Contra quē tamen intelligendi modum facit primo, q; ibi anno superiore in prælectiōe extraordinaria dicebā. s. quod gl. & præsertim Panor. innuunt in vniuersali Papæ iurisdictione illam quoq; causam contineri. Qd falsū est, quia Papa non accipit sup se ipsū iurisdictionē argumēto. l. pen. ff. de recept. arbitr. Quia neq; super successorē. c. Innotuit. de electio. Secundo cōtra hunc intelligendi modum facit, q; aut ille confessarius eā iurisdictionem specialem recipit ab ipso Pontifice Romano, aut a Deo: Non a Romauo Pontifice, quoniam ipse non habet in se iurisdictionem l. pen. ff. de recept. arbitr. c. Innotuit. de electio. Ergo neq; alteri potest delegare supra se ullam. Quia nemo dat, quod non habet. c. Quod autem. de iure patro. l. Si vniuersæ, C. de legatis. Neq; videtur accipere a Deo, quia ex hoc sequeretur dāri aliquā in ecclesia iurisdictionem spiritualē aliam a Papæ & vniuersalis ecclesiæ, quæ imediate a Deo manauit. quod videtur periculōsum in fide & cōtra. c. Ita Dominus. 19. d. Quare secundo ad eandem difficultatem tollendā ait Thomasa Vio in paruis opuscul. fol. 41. col. 1. f dupliciter contingere haberi potestatem iurisdictionis: primo ex parte principii indicandi ita, ut potestas ipsa iurisdictionis sit principium iudicii: sicut in naturalibus calor est principium calefaciendi, & in politicis potestas principis principium puniendi. c. Regum. & .c. Rex. 23. q. c. & in ecclesiasticis potestas pontificia principium excommunicandi. cap. Visis. in fine. 16. q. 2. & ita in aliis. A li o modo inuenitur iurisdictionio ex parte eius, qui iudicandus est: sicut contingit in iudicio arbitrorum a partibus tantum potestatem habentium ex hoc ipso, quod illis se submittunt in illa causa. l. Si societatem. §. Arbitrorum. ff. pro soci. cum ibi per Bartol. annotatis. In ministro vero sacramenti pœnitentiæ minister est qui habet ordinariam, vel delegatam a superiori potestatem. Et licet non inueniantur potestas iurisdictionis priore modo ad administrandum sacramentū pœnitentiæ, sufficit tamen potesta iurisdictionis posteriori modo inuenita. Et ratio est: quia sacramentalis absolutionis principium non est potestas iurisdictionis, sed ordinis. Potestas autem iurisdictionis cōcurrat,

quoad hoc solum, quod facit de peccatore subditum, vel simpliciter, vel quoad talia peccata. Et hinc sit, ut in eum quicunq; potest se subiicere in foro pœnitentiali, cui vult, non sit necessaria iurisdictio ministratis hoc sacramentum. Et per hoc respondit ad hoc argumentū: q̄ summus Pontifex nulli in terris subditus est & ideo potest seipsum subdere in foro pœnitentiali cuilibet sacerdoti: nec confessarius ille habet proprie loquendo potestatem iurisdictionis super Papa pœnitente a CHRISTO, vel ecclesia, vel ab ipso Papa, tanq; a superiore, sed ex ipso q̄ Papa se subdit illi. Et hic modus iurisdictionis reductus spectat ad iurisdictionem delegatam secundum ipsum, quamvis proprie non sit delegata.

17 Contra tamen hanc illius reuerendissimi viri cōsiderationem facit pri mo, q̄ falsum est arbitros voluntarios, de quibus ille loquitur, vllā habere iurisdictionem, sed solum notionem. I. At prætor. cum gl. quātum ad hoc omnibus recepta. ff. de re iudic. I. Notionem. ff. de verbis. signific. Secūdo facit, q̄ priuatorum consensus nō potest dare iurisdictionem ei, qui nullā habet. I. Priuatorum. C. de iurisdict. omni iudic. c. P. & G. iūcta gl. infine de off. delegat. Tertio facit. §. ille Quartū est. concilii Florentini, qui ha bet ministrum huius sacramenti esse illum, qui habet absoluendi autoritatem ordinariam, vel ex cōmissione. At arbitri illarum neutrā habent. Cōfessarius item is Papæ neq; ordinariam habet supra Papā autoritatē, neq; ex cōmissione. Et ita illa Thomæ a Vio cōsideratio, si ad viuu excutiatur, frigida est & multa falsa continēs. Quare tertio Jacobus Almayn in Quar to. d. 17. col. 32. versic. Ad argumentum. fatetur Papam non teneri ad contendum proprio sacerdoti ordinario, neq; delegato ab ordinario, sed sacerdoti libere a se delecto. At non considerauit ille superiora, neq; §. illum concilii Florentini, quo declaratum est ministrum huius sacramēti egere auctoritate ordinaria, vel cōmissa. Quarto igitur loco dico facile tolli posse hanc difficultatem, si teneremus illam Parisiensis facultatis & fere omniū Gallorum opinionē. s. concilium esse supra Papam & iurisdictionem non Papæ immediate a Deo dari, sed ecclesiæ toti CHRISTIANÆ, cuius ille summus & minister & rector est. Diceremus enim sacerdotem in confessariis a Romano Pontifice delectum habere super illum iurisdictionem ex tacita, ve expressa totius ecclesiæ cōmissione eo, q̄ nullum alium habeat in ecclesia superiorem præter ipsam ecclesiam. Et faceret secundū hæc cap. fin. de pœnit. per quod omnibus prælati sexemptis & imēdiatē Papæ subiectis licet eligere libere confessarium.

18 Sed quia opinionem hanc magnis viribus conatus est euertere Tho. a Vio: cui quanquam vnuse Sorbona Theologus responderit, non tamē defuerūt neruofæ replicæ: Licet alter ex eadē Sorbona super Matth. c. 16. eas meo iudicio conetur tollere, Quia item audio plerisq; omnibus Italis præfer-

præferrim Romanis, cōtrarium placere: in præsentia neutram, nī quatenus debo, affirmās, vel refellēs paratus vtrum Romana ecclesia elegerit, suscipere ac tutari, hunc soluendi modum non affirmo.

Quinto modo respondeo f̄ quemlibet sacrificum, cum ordine insignitur, 19
iurisdictionem accipere in habitu absoluēdi atq; ligandi illos omnes, qui ei se legitime subiecerint, esse q; omnes sacrificios veluti iudices chartularios. i. iudices, quibus concessa est potestas iudicandi volentiū se illis subiecte causas. de quibus Bart. & alii in l. 1. ff. de iudici. agunt. Pro quo facit. § Ecce. sub. c. Adiicimus. 16. q. 1. & .§. Ecce. sub. c. Generaliter, eadem causa & quæstione. & tradit in specie Pan. in Cle. 1. de priuileg. per quod fundamētum corrigit illa, quæ olim dixerat in .c. Significasti. de foro competenti de presbyteris alias non exercentibus curam animarū in confessarios elec̄tis. Et quia Papa non habet superiorem, potest se, cui volet taliū lacerdotum subdere & ab eo absoluī.

Contratamen hanc solutionem est replica fortis, nempe quod aut illa iurisdictio habitualis sacerdotum, quam cum ordine insigniuntur, inscipliant, immediate a Deo descendit, vel a iurisdictionū omnium spirituālium fōte, qui penes Papam est, manat. Si horū prius fatearis, faci i quoq; te oportet omnē omnium sacerdotum non solum ordinem, sed etiā iurisdictionem, qua in foro conscientiæ, immediate a Deo accipi, quicmadmodū & suam omnēm vicarius C H R I S T I ab ipso metuiscipit: & ita sequitur illud absurdum, quod primā solutionem consequi videbatur, nempe iurisdictionem spiritualem aliquam esse in ecclesia, quæ immediate descendit a Deo & nullatenus a Papa. Et tanto copiosius hanc solutionem q; primā consequi videt primo hoc absurdū, quanto plures sunt sacrifici, quibus Papa non consitetur, & vel alios audiunt, vel audire possunt, si eis se legitime subiecerint. Si autem fateare posterius, nempe sacrificis cum ordine insigniuntur, tribui quidem iurisdictionem illam habitualē, sed non a Deo immediate, sed a Romano Pontifice illo omnī iurisdictionū spiritualium fonte manare, tunc queram ex te: cum Romanus Pontifex nullā habeat super se iurisdictionē, neq; habere possit. l. pen. ff. de recept. arbit. c. Innotuit. de electio. qui fieri potest, vt vlla iurisdictio ab eo promanante sū includat & subdat? Nisi forte dixeris eam iurisdictionē accipi quidem immediate ab ipso C H R I S T O omnipotenti Deo, sicut & ordinis characterem ac consecrandi potestatem & absoluēndi. Sed quia ille ordo & illa iurisdictio ministerio Romani Pontificis, vel episcoporū ab ipso, vel ipsius autoritate cōsecratorum queritur, satis dici a Romane Pontifice manare.

A dsecūdā difficultatē principale dico primo nullib⁹ me videre textū, 22
quo probeturū, qui sola venialia peccauit, cui voluerit cōfessario cōfiteri
s. iiiii posse.

posse. At si, ut multi affirmat, id receptū est cōcedo. Sed nego illos presbyteros, quibus talis confiteretur, nullā habere in confessum iurisdictionem. Habet enim illam habitualem, de qua in proxima solutione dixi, quæ in actualē reducitur per legitimā confitētissubiectionem. Confites autem legitime se illis subiicit, si cum licētia expressa, vel tacita proprii sacerdotis id faciat. Et eos, qui sola venialia peccarunt, habere hanc licentiam a lege, vel legislatore tacitam credendum est. Imo dicebā, quod subtilius videtur, nunquam id fuisse presbyteris ademptum. Quoniam ad medicandum & ad consulendum ei, qui solis tenetur venialibus, nulla est opus eruditione, nulla prudentia: sed sola verba sacramentalia pronūciandi sententia. Quoniam neq; contritio de his habenda est necessario, neq; confessio facienda, ut omnium fere vna est sententia in illo. c. Omnis & in illa. d. 17. & tradit Thoma tercia parte. q. 87. art. 1. dum diffinit ad eorum deletionem sufficere quandam virtualem pœnitētiā etiam talem, quæ ad deletionem mortalium nō satis esset. Quoniam igitur ratio, quare prohibitū fuit ab Urbano in cap. nostro, ne qui uis cuiusvis audiret cōfessionem illa fuit: Quia non quislibet presbyter idoneus ad id erat propter ea, quæ scire oportere confessarii diximus in. c. 1. §. Caveat supra ead. dist. Et quia multo facilius, ut plurimū, id discernet proprius parochus, qui mores & ingenium confitentis uouit, quam aliis. Et cum hæc ratio non se protendat ad habentem venialia tantum, textus hic non videtur extendendus ad illū. Quia tam debet stringi, vel ampliari lex, quam ampla, vel stricta est ipsi ratio. c. Suggestum. adiuncto. c. Meminimus. de appellatio, & quæ in eis & in. c. fin. de rescript. annotauit Pan. & alii alibi sēpe. Etiam si ratio nō sit in textu expressa, sed coniectura consequinur illam solam constitutiōis causam fuisse secundū gl. quæ putatur sing. in. 1. Quamuis vbi Baldus. c. de fidei cōmiss. quanicomendant multi, quos referunt nouiores in. l. Gall⁹ §. Quidam. ff. de liber & posthumis & in. §. Omnium. institut. de actionis col. 7. & Decius in. c. Suggestum. de appella. col. 2.

25 Ex quo infero non videri verum quod Thoma sa. Vio in loco prædicto dixit nouissimū. s. parochum alienum alterius patochianum audire quidem posse & absoluere a peccatis eum, si tantū habet venialia peccata: ab excommunicatio tamen minore non posse. Quoniam (inquit) excommunicationis iurisdictionis est: quare & absolutio a iurisdictione manare debet. Nosenim omnes presbyteros iurisdictionem iam inde ab ordine suscepto accipere aimus, saltem in habitu cum Hostiensi in Summa de pœnit. §. 3. & cum Panor. in illa Cle. 1. de priuileg. cum Collectario in illo cap. Quidam. verbo, proprium. q. 12. quod communiter teneri testatus est Stephanus in additi. Capellæ decision. 221. cum multis item aliis, quos anno superiori prælectione ordinaria primariæ cathedræ in. c. Significasti

casti. de fato competet, retulimus. Et cum iisdem dicimus illam habitualem inefficacem in actualem & efficacem per legitimam subiectionem reduci. Et ideo, quemadmodum sacerdos delectus ab eo, qui tantum venialia peccauit, absoluere alicuius illum potest: ita & ab excommunicatione minore, quam propter illa venialia incurrit. Et euidem demitor Thomā a Vio virum magnū apud me autoritatis, cuius acumen & eruditio spicere soleo, dixisse ibidem confessario sufficere solam, quam a cōfiteō, qui sibi subiicitur, accipit potestatem sine alia iurisdictione: adeo ut iurisdictionis defectu neq; a minore excommunicatione absoluere queat dicente concilio Florentino, quod ipse optime viderat, ministri huius sacramenti esse sacerdotem, qui habet autoritatem absoluendi ordinariam vel ex cōmissione. Quod ipse aliter retulit, quasi concilii verba interpretas iurisdictionem ordinariā, vel delegatā. Neq; iuuat illum quicq; qd illa potestas a parte accepta ad iurisdictionē delegatam reducatur. Quenam, vt superius probabā, illa non est iurisdictionē. Nam a partibus non sumitur iurisdictionē, sed a lege, vel homine, qui publica fungitur autoritate. I. Priuatum. C. de iurisdictionē. omni. iudic. gl. iuncto text. in c. P. & G. de off. delegat. Facit I. More. & I. Et quia ff. de iurisdictionē omniū iudic.

Ad tertiam difficultatem cōcedo presbyteros omnes primitiū eccl̄ si potuisse tunc omnes, qui eis confiteri vellent, audire, non tamen hodie id facere posse, sed solum illos, qui legitime illis subduntur. Quia tunc accipiebant iurisdictionem in habitu & actu, hoc est, nulla lege & nullius superioris imperio ab exercitio impeditam. Hoc vero ea accipiunt impeditam per hoc cap. & alia cī similia. Quod tamen impedimentum tollitur per legitimā confessuri subiectionem, quæ s. l. cum facultate fit legis, vel hominis iuri consona.

Ad quartum concedo presbyteros omnes ubiq; ferē C H R I S T a norunt diligere solitos confessarios, quos voluerint presbyteros alios; sed nego illos non habere iurisdictionem in ipsos diligentes. Habet enim ratione p̄dicta. Sed difficile videt explicatu, qua eis autoritate liceat diligere. Consuetudo enim non videtur sufficere. Quia ea potestatem confessarii diligendi dare nequit. c. 2. de p̄cēnit. & remiss. lib. 6. Lex autē nulla est, qua id eis concedatur. Inio est textus contra id per locum a contrario sensu, vel a speciali fatis apertus in c. fin. de p̄cēnit. & remiss. F quod habet episcopos & superiores pr̄latos nec non & inferiores. Sedi A postolat immēdiatē subiectos eligere sibi posse pro arbitrio suo confessarios. Ergo alti clericis siue dignitate ornati, siue alio nomine sint clari, eligere nō poterūt arg. c. Pr̄senti. §. Loca. de pr̄benib. lib. 6. 32. q. 7. c. Dominus. l. Quatlibet §. fin. ff. de fund. instru.

Ad hanc

30 Ad hæc respondeo primo eis presbyteros posse deligere confessarii, qui sola venialia peccarunt. Hi enim pari ratione, ac alii omnes id facere possunt. Et certe arbitror hunc morem, quo presbyteri eligunt confessarios sibi, quos volunt, originem habuisse ab eo, q̄ presbyteri frequentissime sola venialia confiterentur, quippe qui frequentissime ad confessionē accederent. Quod & multi nostra aetate faciunt.

Sed contra solutionem hanc facit primo, quod secundū id nil esset præcipuum presbyteris. Secundo quod consuetudo non valet, q̄ quicunq; peccantes presbyteri quoscunq; voluerint eligat per illud. c. Si episcopus. de pœnit. & remiss. lib. 6.

31 Quare secundo respondeo illud. c. Si episcopus, quod est secundū de pœnit. & remiss. lib. 6. limitandum esse, quoad presbyteros, qui quem admodum sunt, ut plurimū doctiores & mundiores, ita in deligidis confessariis presumuntur futuri cautores. Pro hoc facit, quod Thomas ait in Quarto dist. 17. q. 3. art. 3. q. 4. Ad quartum. cum dicit, q̄ prælatis incumbit sacramenta dispensare, quæ non nisi mundi tractare debent. Ideo confessū est cisa iure, q̄ possint tibi eligere proprios confessarios, qui quantum ad hoc, sunt sic superiores, sicut unus medicus ab alio curatur: non in quantū medicus, sed in quantū infirmus.

Contra hoc tamen facit, quod hanc limitationem non patiuntur verba illius textus, quæ sunt: Nulla potest consuetudine introduci, q̄ aliquis præter sui superioris licentiam confessorem sibi eligere valcat, qui possit cum soluere & ligare. In quibus verbis pondero primo illam negationem, nulla cuius natura est oppositum omnium, quæ sequuntur inducere secundum gl. memorabilem in. c. Cum dilectus. de consuetud. Pondero secundo distinctionem: aliquis, quæ facit propositionem etiam in re minima verificari. gl. memorabilis & putata sing. in Cle. 1. verbo aliqua parte de for. compet. & ita cum ei negatio illa nulla præponatur efficit, vt nullus penitus id consuetudine querere possit. Tertio facit, q̄ ratio illius dicti videtur esse, q̄ talis electus non potest accipere potestatem absoluendi, vel ligandi ab ipso eligente. Quod innuit textus in illis verbis: qui possit eum absoluere, vel ligare & gl. memorabilis in verbo ligare idem sensit, cum ait: Cuicūq; vo lo, confiteri quidem possum peccata mea petendo etiam animæ salubre cōfiliū, sed non vt absoluas, vel liger.

Quare tertio respondeo hoc facere presbyteros de facultate tacita, vel expressa superiorum. Videns enim hoc Papa, videntes episcopi, archiepiscopi & corum vicarii, videntes item alii prælati & parochi sacerdotes omnes diligentes sibi passim confessarios, qui eos & ligant & absolvant, neq; ultra tenus repugnantes tacite videntur veille, vt id fiat.

Neq; obstat, quod aliquando huic solutioni opponebā, q̄ ergo episcopo mortuo

mortuo & sede vacante id facere nequit. Quoniam primo dico episcopo mortuo vivere adhuc parochum, qui eam facultatem facere possit & etiam Papam. Secundo respondeo f. copia, quae semel data est, eligendi tacitam, vel expressam non exprimere morte cōcedentis illam. c. Si super gratia de off. deleg. lib. 6. c. Si cui nulla de præbend. lib. 6. ut licētia & facultas ordines suscipiendi, aquo maluerit antistite, morte cōcedentis minime moritur Card. receptor in Cle. fin. de electio. q. c. Et de huius generis licentia casus singularis est & paucis notus in extrauag. Inter cunctas de priuileg. §. Duos. quod tamē infra eod. cap. n. 161. & aliis sequētibus disporto.

Circa tamen decisionē prædictam f. illius. c. 2. de pœnit. & remiss. lib. 6. 36
maxima mihi dubitatio est. Nam cōsuetudo iurisdictionem dare potest etiam alias nullam habēti. c. Cū cōtingat. de for. cōpet. vbi ab omnib⁹ hæc cōclusio recipiē. Quare igitur cōsuetudo hæc iurisdictione dare nequissima. Deinde Papa concedere potest, imo quotidie per bulas suas, quæ passim (& vtinam nō plus satis) ab eo manat, cōcedit cuilibet & quamlibet rustico & monticolæ homini, vt sibi confessariū, quem volet, deligat. Ergo & consuetudine hoc ipsū induci potest. Nulla enim inter hæc diuersitatis rō appareat. Nam, si contra legem diuinam est illud, neq; priuilegio concedi potest. c. Sunt quidā. 25. q. 1. Et, si contra solam legē est humanā, cōsuetudo ei derogare valet. c. fin. de consuetud. l. 2. C. quæ sit longa cōsuetudo Ter-
tio facit, f. q. facilis est & pronus in ius antiquū redditus. c. Ab exordio. 35. 37
dist. L. Si vñus. §. Pactus ne peteret. ff. de pactis. &, quæ multa congerit Felinus in. c. Cum omnes. & in. c. Cum accessissent. de constitut. Pertalem autem consuetudinem in ius antiquū redit. Ante enim cap. nostrū vt in deo per verbum, deinceps, significatur & alia iura ei consonātia, licebat vni cuiq; confessariū diligere. Ergo facilis deberet esse in illud regressus. De-
nīq; omnis consuetudo, quæ nō est cōtra legē diuinā neq; naturaliter, neq; per reuelationē datā modo alioqui sit rationabilis & præscripta, legē vicit cōtrariā & tollit. c. fin. de consuetudine. At hæc cōsuetudo talis est, vt patet singula perpendenti. Non enim est cōtra legem diuinam, vel naturalem: alioqui nūquam potuisse esse iusta, quam tamen, vt iustum etiam tem-
pus illud Apostolorum iustissimum coluit. Neq; negari potest esse ratio-
nabilis, quam tota ecclesia primitiua seruauit Postremo lege lata quilibet
episcopus & superior & quilibet prælatus immediate Sedi Apostolicæ
subjectus confessorium sibi diligere potest. c. fin. de pœnit. Quare igitur
idem consuetudine induci nō potuerat: Quod si hoc ipsum consuetudine
induci potuit, quare non & quod omnes presbyteri possent idem: Et, si
hæc quoq; induci potuit, quare nō, quod etiam omnes homines vnius
pagi, vel oppidi: & per cōsequutionem quare nō etiam, q; omnes homi-
nes CHRIS TIANI:

In hac,

39 In hac, quæ mihi magna est difficultas duo in præsentia occurrit respō
denda: fī prius est, q̄ hæc consuetudo ideo induci non potest, quia Roma-
nus Pontifex reprobat illam, neq; patitur, vt ea inducatur. Contra quod
tamen facit, q̄ nō habet textus Romanum Pontificem eiusmodi consue-
tudinem reprobare, vel nolle illam induci sed non posse illam vllatenus
introduci. et ita quiddam multo maius illo ait.

40 Posteriorius, quod occurrebat, fī est mentē Romani Pōtificis esse dicere
non posse induci consuetudine, vt quis eligat confessarium, qui cum liget
& absoluat virtute illius electionis, nisi aliunde potestatem id faciendi ha-
beat. Pro qua consideratione facit illa opinio Pauli a Lazaris in Cle. 1. de
priuileg. quam pleriq; omnes ibi vſcq; ad Panor. exclusiue sunt sequuti, &
etiam decisi. Capellæ. 221. nempe, quando parochus parochiano suo facul-
tatem facit confitendi simpliciter, non posse deligere confessariū, qui nulli
præsit iurisdictioni. Quando vero non solum simpliciter facit eiusmodi
facultatem, inio vero suas vices cōmittit ei, quēcunq; delegerit, tunc posse
deligere etiam illū, qui nulli iurisdictioni præsit, siue quod idem est, illū
qui nullam exercet actu animarum curā. Et, vtcunq; res habeat, ipse ma-
xime arbitror hunc intelligendi modum esse germanum illi. c. 2. de pœnit.
41 & remissio. lib. 6. Quin. & suspicor, fī eū qui dictauit illud in ea fuisse op-
nione in qua fuerat Bernardus & pleriq; omnes antiquiores in illo. c. Ois
.f. quod habēs deligendi facultatem non poterat quemlibet eligere, sed so-
lum eum, qui actu iurisdictionem exercet. Pro qua opinione omnīū, quæ
adduci possunt, vrgentissimū argumentum videtur desumi posse de illo
cap. 2. in hunc modum: Nulla quæ sufficiens sit, decidendi ratio reddi po-
test illi cap. 2. nisi hæc supradicta. At illa præsupponit illam opinionē esse
veram. ergo est vera.

Contra quem tanien intelligēdi modū facit opinio Panor. in illa. Cle. 1.
de priuileg. cōmuniter ab omnibus posterioribus recepta, de qua paulo
post dicemus. f. eum, cui facta est deligēdi confessarii facultas, posse deli-
gere sibi, quem voluerit, siue habeat exercitium curæ animarum siue non.

42 Et ita paria esse fī dari parochiano a parocho licētiā deligēdi confessa-
rium & committi a parocho potestatem audiendi ei, quem parochianus
suuselegerit. Quare illi capitulo, in quantum habet nulla cōsuetudine in-
duci posse, vt aliquis eligat sibi confessarium, qui eum ligare possit & sol-
lueret subaudiendum esse arbitror, nisi etiam eadem cōsuetudo expresse,
vel tacite tali electo facultatem fecerit absoluendi actualem supra illam,
quam habet ab ordine suscepto habitualem. Pro hac suppletione facit, qđ
addi solet illi dicto: Cōtra substantianī appellationis est, quod ad parē, vel
minorem appetetur. et ideo neq; consuetudine induci posse gl. memora-
bilis in. c. 2. de cōsuetud. lib. 6. Addi enim solet: Nisi illa eadem cōsuetudo

illum

illum iudicem, ad quem appellatur de pari, vel minori, quoad illum saltem articulum efficiat maiorem: secundum Pan. in c. fin. 2. notab. de dilat. Perusi. & Deci. in rubrica de appellat. In dubio autem, quando vel a lege, vel ab homine sit facultas eligendi confessarium, videtur quoque data potestas electio absoluendi secundum communem.

Ad quartam difficultatem concedo non posse Papam, neque omne, quod sub Deo est coniunctum potestate consecrari sacerdotibus tollere, vel ita impedire, ut per eos facta consecratio non efficiat verum corporis Domini sacramentum. Sed nego illud idem dicendum esse de absoluendi potestate. Ratio diversitatis quedam datur, quod haec iurisdictionem exigit & superioritatem aliquam super eo, in quem est exercenda. Et omnis iurisdictionis a Romani Pontificis autoritate pendet. c. Proposuit. de concess. præbend. c. Quodcumque 24. q. 1. Ideo potest & illam ita impedire, ut absolutio ipso iure non teneat.

Sed contra hoc facit quod omnes sacerdos claves ambas cum ipso suscipit ordinem clavium. scilicet potestatis & clavem scientiae, quae non est scientia, sed potestas cognoscendi, & ita iurisdictionem quedam, ut declaratur in extrauag. Ioh. 22. Quia quorundam col. 4. & 5. de verbo. signif. Et ideo ex ipsa ordinis natura est iudex omnium, qui voluerint illi confiteri, quemadmodum & ex ordinis natura habet consecrandi potestatem. Ergo non potest Papa, vel alius praælatus alteram harum potestatum magis, quam alteram restringere. Facit, quod Paludanus ait in Quarto. d. 22. q. 3. col. 2. Non nullum confessarium, qui cunquam sit ille, cum absoluit, dicere debere: Auctoritate episcopi, vel curati. &c. Quia, ut eius verba sub scribâ, eo modo, quo est auctoritas in homine, apergit omnem peraque est sacerdotem. Sed superior dat sibi materiam, non tamquam aliquam potestatem, nisi quando primo ordinat eum. Sic enim princeps dat alicui artifici licentiam utendi arte sua, puta medicina, quod non est eidem artis potestatem, sed laxare materiam: sic conferuntur ordines & audiuntur confessiones in parochiis aliorum de licentia eorum. Haec ille. Qui idem in d. 17. q. 3. col. 7. versic. Tertius. dixit haec, quae sequuntur, verba: Omnis sacerdos est, sicut erant olim iudices chartularii, qui a principe erant iudices subiicientium se eis ita, quod priuatorum consensus non dabat eis iurisdictionem. Sic & potestatem ordinis & iurisdictionis habet sacerdos ex sua ordinatione, sed subditos solum habet eos, qui se ei submittunt: nisi quod secundum iura isti, qui se semel alicui submisit, factus est eius parochianus nec potest se alteri submittere, quo usque se primo subtrahat simpliciter, nisi de voluntate illius. Unde dicitur de poenit. & remissio. c. vltimo: permittimus eligere. quasi dicat: Iure communis diuino licebat eis eligere, sed electio ne eis subtracta permittimus relaxantes retentionem, quod possint eligere. Hanc etenim ille. Facit diffinitio clavis, tamen quae fertur a Ioh. 22. in extrauag. Quia quorundam col. 4. de verb. signif. est facultas spiritualis ligandi & soluendi qua-

qua iudex ecclesiasticus dignos recipere & indignos excludere potest a regno. Quam etiam referam in annot. sequenti, veluti rem utriq; proposito maxime congruam. ubi etiam alia ponentur, quæ superiora confirmant, sicut & his illa corroborantur.

Contra hoc tamen facit concilium Florentinum in §. Quartum est. sub Eugenii decreto in illis verbis: Minister huius sacramenti est sacerdos habens autoritatem absoluendi ordinariam, vel ex commissione. Sed responderi potest, quod infra eo. n. 138. ponitur.

*Wm dez. dicens qd
an. 5 pueris
ille latius qd ob
vius, hic brevius
larius*

48 A liter ergo respondeo ad predictā quartam difficultatem, nē pēf Romanum Pontificē non posse quidem iurisdictionem, vel potestatem absoluendi ipsis presbyteris tollere, sed posse subtrahere illis materia, in qua illam exerceant. Et sicut vino & pane subtractis presbyter non consecrat, neq; sine aqua baptizat: ita subtracto populo a subiectiōe alicuius presbyteri subtrahitur quoq; illi materia, in quam soluendi potestatem exerceat, & ita non absolvit. quod commune omnibus aliis est sacramentis.

¶ Textus. Sine eius consensu, cui prius se commisit.

Colligitur tertio ex hoc cap. sufficere consensū parochi, quo alius sacerdos ipsius parochiani confessionem audiat. Nil enim aliud legis in textu exigi, nisi ipsius consentum.

- 49 Ex quo sequitur eum, qui facultatem eligendi confessarum habeat, posse sibi eligere quencunq; sacerdotem, etiam si nullam animarū curam actu exerceat. Facit c. Omnis de pœnit. quod habet eū, qui alii sacerdoti quam proprio, vult confiteri, prius debere petere & obtainere licentiam a proprio. Ecce, q; nil aliud exigit, quam licentiā & facultatē. Facit & tertio consuetudo & obseruantia, quam vbiq; videmus, & eam vbiq; seruari ait Adrianus in Quarto de confess. dubio primo post quæstionē quintā. Nā (ut ille ait) vigore facultatis eligendi confessorem idoneum indifferenter adeunt quencunq; sacerdotem. Quarto, q; in consecratione cui libet sacerdoti traditur clavis potestatis, quæ diffinitur esse f spiritualis facultas ligādi & soluendi, qua iudex ecclesiasticus dignos recipere & indignos debet excludere a regno. verba sunt textus in extrauaganti. 1022. Quia quorundam col. 4. de verbo signific. Quam clavē omni sacerdoti, quo ad forum dari conscientiæ probatur ibidē & communiter ab omnibus tenet in Quarto dist. 13. & in c. Noua. de pœnit. & remiss. Quilibet igitur sacerdos habet claves. ergo quilibet est iudex ecclesiasticus. Quoniam in diffinitione clavis illud dicitur. At omnis iudex iurisdictionē habet Cle. 1. de off. delegat. cū gl. 1. & ita habet saltem iurisdictionem spiritualē, quæ pro clavis exercitio sufficiat: modo habeat materiā debitā. Facit quinto, q; parochus excomunicat⁹

nicatus dare potest vicaritum ad confessionem audiendā: parochus item non sacerdos secundum Paludanum in Quarto distinct. 17. q. 4. in fine. Et tamē excommunicatus nullam potest in alium iurisdictionē transfūdere cap. 1. de offic. vicarii. lib. 6. Et ideo talis licentia potius est cessio iuris sibi competentis, quam iurisdictionis cōmissio. Facit sexto, q. 1. qui uis sacerdos potest alium sacerdotem absoluere, secundum ea, quæ diximus in annot. præcedenti, episcopos item & prælatos exemptos. c. Ne pro dilatatione. de penit. positos item in articulo mortis, ut late Palud. declarat in illa. d. 17. q. 3 col. 1. sola item venialia habentem, ut supra dicebā. Septimo deniq; facit illa, quæ de omnibus prædictis colligitur conclusio. s. quem uis sacerdotem habere iurisdictionem in pœnitentiali foro: imo eam annexari ordinis cōferrī, licet exercitiū illius non habeat, nisi super eis, qui legitime ipsi subdūtur. Imo etiam videtur habere cum exercitio in aliquod genus hominum adhunc saltem sensum, ut sine vlla cuiuspiam licentia possit eos audire ac absoluere & ligare, puta in eos, quos extremū vitæ articulus premit. In eos item, qui sola venialia post ultimā confessionem peccarunt. In episcopos etiam & eorum superiores ac alios immediate Papæ subditos prælatos, ut in sexto argumento allegabā. & ita sunt iudices veluti chartularii, quorum iurisdictionē prorogari posse constat per l. 1. cum ibi annotatis per Barto. & omnes. ff. de iudici. Quod procedit etiam in spiritualibus cum licentia superioris. c. Significasti. de for. cōpet. ergo & hæc prorogari potest, quā uis aliam animarū curam nō exerceat. Quod per ea, quæ diximus in fine annota. præcedentis confirmari potest, sicut & illa per hoc corroborari.

Hæc cōclusionē reiecta Pauli a Leazaris distinctionē tenet Panor in d. Cle. 1. corrigēs, quæ ante a scripsit in. c. Significasti de for. cōpetēt. vt ibi anno superiore prælectione ordinaria primā tradebam⁹. Et cā cōmuniter teneri testatur Stephanus ad Capellā Tholosanā decisi. 221. & And. Sicul. in. c. Post cessionem. col. 11. de probat. eandem tenet Palud. in Quarto. d. 17. q. 4. idē Angelus verbo Cōfessio. 3. §. 4. Syluester verbo Cōfessor. 1. q. 5.

Contra tamen hanc conclusionē & q. vltra licentiā eligēti datā exigatur in electo quoq; sacerdote, q. curæ animarum exercitiū habeat, tenet. gl. c. Omnis vtriusq; de pœnit. & remissio. verbo. alieno. Proqua facit. §. Ecce. in. c. Adiicimus. 16. q. 1. vbi dicuntur monachi & cæteri sacerdotes in ordinatione sacerdotii accipere quidē sacerdotis potestatem &c. sed executionē potestatis non habere, nisi a populo electi & ab episcopo cum licentia abbatis ordinati fuerint. Facit gl. in verbo speciali super Cle. 1. de priuileg. quæ dicit pœnitentiam de licentia sacerdotis proprii recipi nō posse a presbytero non habente curam. Facit, quod prorogari nō potest id, quod nō est. l. Sed si manente. ff. de preca. At sacerdos, qui non exercet curā, nullam habere videtur iurisdictionem, ergo. Quarto facit, quod priuilegia principi

principum sine tertii præjudicio intelligenda veniunt. L. 2. §. Si quis a principe. scilicet nequid in loco publico. Super eo de officio delegatur. Ergo & licentia deligendi confessarii a Papa, vel episcopo concessa sine præjudicio parochi est intelligenda.

Sed hæc non obstat: & primo ad glossas illas duas respondeo eas olim fuisse, ut plurimum, probatas a doctoribus tanquam coloratas: sed nunquam fuisse usu receptas ut pote falsas.

Ad .§. illum Ecce. respondeo monachos & alios, qui actu & exercitio curæ animarum non incumbunt, non habere quidem executionem, hoc est, exercitiū iurisdictionis regulariter in aliquos, quoad omnes casus, ut ibi dicitur: Sed nego eos non habere iurisdictionē quandam habitualē, qualē 4 habent iudices, quos chartularios appellant, illi videlicet, qui cōstituunt iudices ab Imperatore, vel alio summo principe, quo inter eos, qui eis se legitime subiecerint, iudicent. Quorum iurisdictionem prorogari posse. L. 1. ff. de judicii probat. & Bartolus ibi cum omnibus aliis affirmit.

Ad tertium argumentum concedo, quod non est, prorogari non posse: At nego sacerdoti, qui curæ animarum particulari non præstet, non esse ullam iurisdictionem. Quoniam ut prædictimus est habitualis illa, quæ quo in exercitiū exeat, sola legitima cuiuspiam eget subiectione. Habet item saltem quodāmodo actualē, quoad certa hominū genera in certis casibus ut supra monstratum est.

55 Ex his infertur primo parum constanter contra ipsius morem scribere Paludanū in illa. dist. 17. q. 4. in eo, quod col. fin. recte ait parochum excōmunicatum vel, qui adhuc non est presbyter, posse dare hanc, de qua loquimur, confitendi licentiam, quæ & quotidie datur. Quia (inquit) non est illa iurisdictionis cōniissio, quæ ab excommunicato fieri nequit. cap. 1. de off. vicar. lib. 6. sed concessio quædam, quo electus ille suo iure confessionem audiat, quam audire antea non poterat propter diuisionem parochiarum & ecclesiæ prohibitionem. Et ita clare habet quilibet sacerdotem iure diuino habere iurisdictionē, iure autem humano ab ea exercēda impediri. Idem ait paulo superius. col. 7. versic. Primus casus in eis verbis: Nam omnis sacerdos est, sicut erant olim iudices chartularii, scilicet qui a principe fiebat iudices eorum, qui se illis subiiciebant ita, quod priuatorum consensus non dabat eis iurisdictionē. Vnde dicitur de pœnit. & remiss. c. vlti. Permittimus eligere. quasi dicat: iure cōmuni diuino licebat eis eligere, sed electio ne eis subtracta permittimus relaxantes retentionē, quod possint eligere. Quod dictū etiam in annotatione præcedēti relatum non piguit hic quoque referre, veluti omnium, quæ allegari possunt, longe pulcherrimum. Idem tamen in col. antepen. eiusdem quest. vers. Quinta conclusio, clare sentit per hanc de eligendo confessario licentiam eum, qui legitimus, effici de non

judice

iudice iudicem. Et clare affirmat simplicem sacerdotem habere quidē ordinem, iurisdictionem vero non habere. Inconstantia pari labitur Antoninus tertia parte titul. 17. c. 9. col. pen. tenēs hoc posterius Palud. dictum, in col. vero final. tenens illud prius^f Vir enim ille pious & eruditus maior re cura fuit semper in colligendis, quæ Paludanus spargit, quam in eis examinandis.

Secundo ex hac secunda annotatione infertur eū^t qui a Pontifice Romano, vel suo episcopo facultatem habeat eligendi confessarium, posse id facere nulla parochi lui licentia petita. Sufficit enim, ut habet nostra conclusio, cōsentus proprii sacerdotis. At secundum Hostien. & omnes alios in c. Omnis. de pœnit. & remiss. tres saltem sunt cuiusq; CHRISTiani 58 proprii sacerdotes, nēpe Papa, episcopus & parochus. Ergo vnius cuiusq; horum licentia sufficit. Facit^f q; priuilegium ita est interpretandum, ut aliquid præter ius, imo & contra ius cōmune largiatur. c. Si Papa. de priuileg. lib. 6. l. Si quando. ff. de legat. 1. Et casus nostro proposito egregie deseruiēs in c. In his. de priuileg. qđ habet Prædicatores & Minores, quibus concessum erat, cū altari viatico, vbi vellent celebrare, posse id facere etiā sine prælatorum licentia. Quoniam (inquit) alioqui nil ea indulgētia speciale concederet. Cum igitur nil iuuaret licentia de confessario eligendo a Papa, vel episcopo concessa, si necessaria esset parochi quoq; licentia, cū hæc sola sufficeret, sequitur illam nō esse necessariam. Facit. c. 2. de pœnit. & remiss. lib. 6. per quod Domini. & Perusi. ibi affirmat hāc eligendi licētiam posse concedi ab episcopo solo sine ullo parochi cōsensu, Facit, quod quoties aliqua iurisdictione insolidum est penes multos ita, ut quilibet eorum sine alio procedere potest, tunc unus potest cōmittere sine altero & facere alia omnia perinde, ac si aliis cum eis in illa iurisdictione non cōcurreret. l. 1. ff. de offic. consul. cum annotatis ibidein, & in c. Prudentiam. in princip. de off. delegati. per Pan. & alios. At ligandi absoluendiq; in foro conscientiæ potestas penes tres prædictos insolidum est. Ergo quilibet eorum absoluere & absolutionem potest cōmittere & cætera omnia facere, q; possunt omnes coniuncti: ergo & hanc licentiam dare. Quamobrem hæc opinio communiter recepta est in Quarto. d. 17. præsertim a Paludano in illa. q. 4. col. 3. & cōtraria reprobata. Eandem etiam tenuit Felinus in cap. 1. col. 6. de rescript. dicens ita fuisse per Eugenium declaratum. Idem tenet etiam Adrianus. de confessione dub. primo post quæstio. s. Et pro hac parte gl. est memorabilis, quæ prima est cap. 2. de pœnit. & remiss. lib. 6. cum qua omnes ibi transeunt.

Contra tamen hanc conclusionem facit gl. 6. illius. c. Omnis. quæ determinat contrarium. Facit, q; Io. Antid. & Pan. ibi dicunt nō teneri ad iterato parochi cōfitendū eos, qui sine licentia eorū confitentur Prædicatoribus

& Minoribus, quibus audiendi potestas facta fuit per Cle. Dudū de sepultur. quam extensam fuisse ad Augustinianos per Clementem. &c. & ad Carmelitas per Iohannē. 22. attestatur Ioh. Andr. in illo. c. Omnis. cū quo Collectar. Anton. Cardinalis, & Pan. transeunt. Et ita innuunt hi patres contrarium dicendum in aliis, quibus non habentibus curam ex generali confitetur licentia. Facit, q̄ ecclesia per Papā data & vnitate monasterio aliqui non potest illius possessio sine licentia episcopi accipi. c. Pastoralis. de priuileg. Facit &c. Quam sit laudabile. de ludāis, quod habet episcopum qui gētibus est prædicaturus posse accipere clericos aliquot & monachos, qui te in illo munere iuuent: sed id facere debere de prælatorum illorum consensu.

Histamen non obstantibus superiori opinioni adhæreo & ad gl. sextā illius. c. Omnis. & his, qui sequuntur illam, respondeo textum nostrum & rationes prædictas, præsertim per viros graues & consuetudinem recepta maioris esse apud me autoritatis, quam illorū. Præterea illius glossæ opinionem damnatam fuisse per Clementē quartum in quodam priuilegio Prædicatoribus concessio, cuius caput est: Quidam temere ait. secundum Diuū Antoninum tertia parte, titul. 17. cap. 9. col. 2.

Ad c. Pastoralis respondeo gratiam illā Papē, qua vna ecclesia vnitur monasterio, magnæ utilitatis esse: quamuis per ea non censeatur in dubio potestas ei facta, quo autoritate sua possessionem accipiat, ut nemo nō videt, qui scit proprietatem a possessione distingui. l. Naturaliter. §. Nihil cōmune. ff. de acquirēd. possess. & rubrica ipsa de causa possessio, & proprietat. illud significat. Et quamuis priuilegium aliquid cōtra ius cōmu-
ne operari debeat: dato tamē quopiā, quod operet, in aliis stringi debet
2^m Pan. in c. Certificari col. 3. de sepult. & aliis multos, quos refert. & sequitur Decius in c. 2. col. 5. de præscrip. Et ideo in c. Pastoralis. vniō illa nō debet operari effectum capiendi possessionem propria autoritate; in nostro autem casu nil operaretur priuilegium, si parochi licentia esset habenda.

Ad c. Quam sit laudabile. respondeo nō fuisse ibi datam licentiam, vt quos secum ducere vellet, eligeret: sed cum eo ire volentibus fiebat eundi facultas, modo requirerent prius & impetrarent suorum prælatorum licentiam. Et ita illud cap. licet id parum aduertant aliqui, rem nostram minime tangit.

Ad quarto respondeo primo non tam præiudicari parocho per eius modi licentiam, quam onus auferri secundum Thomā in tractat. contra impugnantes religionem. Secundo respondet ipse Thomas in Quarto. d. 17. q. 3. art. 3. q. 4. Ad primū. in hæc verba: Præiudicium non fit alicui, nisi subtrahatur alicui, quod est in favorem ipsius indultum: iurisdictionis autē potestas non est cōmissa alicui homini in favore suū, sed in utilitatē plebis

scdūz als alios

plebis & ad honorem Dei. Et ideo, si superioribus expedire videatur ad salutem plebis & ad honorem Dei promouendum, q̄ aliis, quæ sunt iuris dictionis, cōmittat, nullum sit preiudicium inferioribus prælatis: nisi illis qui quærunt, quæ sua sunt, non, quæ I E S V C H R I S T I. &, qui gregi præsunt non ut pascant, sed ut pascantur.

Contra quam tamen solutionem facit. c. Ad hanc sumus, & cap. Nōnulli in principio &. §. Sunt & alii. de rescript. quæ cum suis similibus habent iurisdictionē delegatam ideo esse odiosam, q̄ per eam iurisdictioni ordinariæ præiudicatur. Facit. c. Peruenit. 11. q. 1. quod habet ecclesiasticum ordinem confundi, quando sua vnicuiq; iurisdictione non seruatur. Facit cap. Mandatū. cum duobus cap. sequentibus de rescriptis, quæ probant mandata de prouidendo, per quæ ordinariorum collatorū minuitur potestas esse odiosa & restringenda.

Quare tertio respondeo illam conclusionem principē non videri tertio præiudicare esse limandam, ut non intelligatur de præiudicio, de quo princeps cogitauit: siue de præiudicio, quod ex concessione ipsa colligitur secundum ea, quæ tradit Alexander lib. 2. consil. 215. Nec arguendi sumus col. 8. versic. Decimo considero. Et Decius consil. 113. & in. c. Super eo. de offic. delegati. vbi hoc latissime anno superiore prælectione vesptina extraordinaria tractauimus. Et quando alicui conceditur licentia confitēdi alieno parocho, satis in illa concessione exprimitur & ex ea colligitur præiudicium, quod parocho fit proprio.

Infertur & tertio idem esse de his, qui facultate a proepiscopo siue vicaario episcopi, vel legati accepta confitentur. Quoniam & hos proprios esse confessarios eorum, quibus præsunt, nemo negat arg. c. 1. de off. legat. c. 2. eo. titulo lib. 6. & capit. 2. de consuetud. & c. Romana. in principio de appellat. eodem etiam lib. 6.

Infertur & quarto peregrinos, qui cum facultate parochorum peregrinantur, posse confiteri his, quibus confitetur illius oppidi, vel pagi homines in quem se receperint. Faciēs enim peregrinandi facultatem ea quoq; videtur concedere, sine quibus ea peregrinatio fieri nequit argumento. l. Ad legatū & l. Ad rem mobilem. ff. de procur. Imo & illa sine quibus comode fieri non potest per. l. pen. ff. de vſufr. & l. Quicunq; §. Si ei quem ff. de institor. & annotauit Aretin. in. c. De testibus col. 3. de testi, quē non semel probat Decius. At, qui peregrinatur, comode saltē peregrinari sine sacramentorum refectione non potest: ergo illorum suscipiēdorum facultas videtur esse facta cum peregrinandi licentia. Facit, q̄ regulariter tantum operatur tacitū, quantum expressum. l. Labeo. ff. de pactis. l. Cum quid. ff. si cert. petatur. c. Significasti. de electio. c. Relatum. secundū cōmunē intellectū de præbēd. At qui peregrinatur cū episcopi, vel parochi t. ii. licētia

licentia, tacite videtur permisus eligere confessarium.

63 Addic, qđ si episcopus fecerit peregrinandi facultatem, videtur quoq; fecisse, vt ab episcopalibus casibus absolui possit & secundum Paludanū in illa d. 17. q. 4. col. 7. versic. Quartus casus. quem ad literam sequitur Antoninus tertia parte tit. 17. c. 4. vers. Quartus casus. Non autem, si a parocho secundum eosdem. Quæ tamen distinctio displicet. nam expressa eligendi confessarium facultas ab episcopo concessa non includit casus recruatos. textus expressus est & singularis in illo, c. 2. de pœnit. lib. 6. primo responso. Ergo a fortiori neq; tacita. Quem textum, si meminissent patres illi, nunquam hoc dixissent.

64 A duertendum & tamen, quod inter hanc eligendi tacitam & illam expressam licentiam secundum Thomā a Vio magna est distantia. Primo quod habens expressam, eligere potest sacerdotem quolibet idoneum, etiam si alioqui animarum curam nō exerceat: qui vero tacitā, minime. Deinde, quod qui tacitā habet, solū eligere potest cī temporibus, quibus iure tenetur confiteri, vel cōmunicare, vel quibus solitus est id facere non tamen aliis. Pro Thoma facit, quod ait alicubi se legisse viuæ vocis

65 oraculo declarasse Eugenium & viatores eo loci, quo inuenirentur, quoad sacramenta eucharistiæ ac pœnitentiæ censendose esse tanquam incolas illius. Cum igitur incolæ non aliis, quam suo parocho, confiteri possent: sequitur neq; perigrinis aliud concedendum. Facit etiam, q; concessio implicita non est adeo late, ac explicita extendenda. Pro quo, licet ille nil allegat cito gl. a multis in hoc putatam singularem & pluribus memorabilē in Cle. Sæpe. de verb. signific. sub finem verb. partibus. Hasta mē hu

66 ius viri doctissimi & nouas licentiæ de confessario eligendo limitationes & nouas inter expressam & tacitam concessionem differentias non satis probare possum. Primo, quia nouæ sunt & nullo solido fundamento nuntiuntur. Nullus enim est pro illis textus, nulla item, q; illas necessario ponendas, cōcludat ratio. Facit, qđ ipse subdubitare de illis videri potest, dū de illarū altera dixit se illam intelligere partem amplectendo tutiorem.

Neq; obstat, quod de Eugenio se legisse ait. Nam illud de viatoribus **67** fuit declaratum: nos vero & de peregrinis, qui facultatem ad id faciendum accepta in loca sanctis sacra ea visitandi gratia concedunt, loquimur. Nō

68 ergo mirum, quod minus viatoribus liceat, quā peregrinis & Nam & peregrinis nil esse priuilegii, nisi quando cum facultate episcopi, aut parochi peregrinantur, ipse met Paludanus cum Antonino & aliis est testis.

Non obstat quod tacita facultas nō operatur quantum expressa. qui id regulariter est falsum, saltē, vbi ratio par inuenitur, sicut in casu nostro. Quāquam, vbi diuersa ratio militat, nonnūquam plus expressum, quam tacitum & econtrario tacitum plus operetur expresso iuxta resolutionē

Phi-

Philippi Decii in regula Expressa. ff. de regul. iur. & gl. illa Cle. sape de verbo signif. nō probare id, ad quod vulgus allegat, dilucide ostendi in repetit. c. fin. de for. compet. quam superiore anno pronunciauimus. quod ex eadem. gl. facile quisq; perpendere potest. Cum igitur nulla ratio diuer-
satis in hoc casu reddi possit, iustum fuerit, ne diuersum quoq; ius inco-
ponamus. l. Illud. ad. l. A quil. c. Dudum. 2. de electio.

Infero quinto eos, qui cum licentia vicarii alieno sacerdoti confitentur, legitime confiteri, f siue is sit vicarius perpetuus, qui ponendus est in ecclesie parochiali alteri annexa iuxta. c. Extirpandæ. §. Qui vero. de præbēd. 69 De illis enim & de parocho, siue rectore principali eadem censem iura. Cle. 1. de off. vicar. Siue de licentia vicarii generalis episcopi, cuius tri-
bunal vnum & idem est cum episcopi tribunali. c. 2. de consuetud. lib. 6.
& cap. Romana. de appellat. eod. lib. Siue de licentia vicarii temporalis,
qui propter absentiam rectoris ab episcopo ponitur iuxta cap. Cum ex
eo. de elect. lib. 6. gl. memorabilis in simili in Cle. 1. de priuileg. super verb.
presbyteri. Siue etiam vicarii ab alio rectore, vel vicario perpetuo ad
modicum tempus positi iuxta ea, quæ scribit Petrus ab Anchara. in
Cle. 1. de off. vicar. notab. 4. Quæ quatuor probantur primo, quod om-
nibus his casibus confessio fit alieno sacerdoti de consensu proprii, ergo
satissit huic cap. & etiam. c. Omnis. de pœnit. Secundo, q; vt prædixi-
mus, per huiusmodi licentiam nulla delegatur, vel subdelegatur potestas
alieno sacerdoti, qui suo iure, nempe iurisdictione, quam cum ordine iu-
re diuino accepit, eum audit: sed tantum soluitur confessurusa vinculo,
quo tenetur suo sacerdoti confiteri per ea, quæ dicta sunt. n. 48. 47. & 49.
Tertio, quod licet delegatus inferioris, vel delegati a principe subdele-
gare regulariter nequeat. l. A iudice. C. de iudic. c. Cum causam. de appell.
Fallit tamen f quando inferior subdelegandi facultatem concedit. gl. 5. pu 70
tata sing. in. c. Is cui. de off. deleg. lib. 6. At his casibus omnibus videtur im-
plicite ac tacite concessa facultas agendi omnia illa, quæ ipse rector, vel
cōmittens ibi tāquam rector agere posset. Ea enim est omniū, qui hoc fa-
ciunt mens, vt experientia monstrat. & ita cōmunis vius hanc conclusio-
nem seruat & eam affirmat Adrianus in Quarto de confessio. dub. 2.
post quæstiones.